
 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

Il Dirigente
  

DECISIONE A CONTRARRE 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del 
servizio triennale in SAAS per una Digital Library con software DSpace-GLAM, tramite 
trattativa diretta MEPA, per un importo complessivo pari a € 82.000,00, oltre IVA. Non sono 
previsti oneri per la sicurezza - CIG: B0385BF69D 
 

Il Dirigente dell’Area per la Valorizzazione 
 del Patrimonio Culturale – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 
 

PREMESSO che il Sistema Bibliotecario di Ateneo promuove attività e progetti di 
digitalizzazione per la tutela e la valorizzazione del patrimonio documentario antico e di 
pregio; 
 

CONSIDERATO che per tale finalità, a partire dal 2010, sono stati  realizzati circa 12.900 
oggetti digitali, per un totale di poco più di 235.000 immagini, fruibili dal discovery di Ateneo 
e dalla piattaforma Internet Culturale dell’ICCU, gestite nella Teca Digitale della ditta Inera srl 
(il cui contratto scadrà a fine 2025), che consente la gestione e metadatazione delle immagini 
ma non è al momento compatibile con lo standard IIIF, standard che permette invece 
funzionalità avanzate di ricerca e uso delle immagini stesse; 
 
VISTO che il Sistema Bibliotecario ha anche una seconda collezione di immagini (circa 2.500) 
depositate sul server Jarvis della ditta Haltadefinizione srl (il cui contratto scadrà a fine anno) 
e fruibili dal portale archivistico Chartae, il quale, se pur compatibile con lo standard IIIF, ha 
un sistema di gestione e metadatazione delle immagini stesse molto rudimentale, inadeguato 
alle esigenze del SBA; 
 

CONSIDERATO che col passaggio alla nuova versione del discovery di Ateneo non sarà più 
possibile mantenere per le collezioni digitali le stesse modalità di fruizione attualmente 
disponibili (navigazione nella gerarchia di collezioni e sotto-collezioni); 
 
CONSIDERATO altresì che, non vi è certezza del mantenimento nel tempo della piattaforma 
Internet Culturale; 
 
PRESO ATTO della necessità di adottare un unico strumento di gestione e metadatazione 
delle immagini avanzato, che sia compatibile con lo standard IIIF, che permetta di creare un 
portale per la fruizione delle collezioni digitalizzate moderno e performante, così da 
valorizzare appieno le risorse a partire dallo stesso sito SBA, consenta a SBA di non dipendere 



 

 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

da eventuali scelte politico-gestionali dell’ICCU per noi sfavorevoli (ad es. dismissione di 
Internet Culturale), e al tempo stesso permetta alla scadenza la dismissione dei due sistemi 
attualmente esistenti (Teca digitale e Jarvis) avendo potuto migrare le immagini nel nuovo 
gestionale; 
 

CONSIDERATO che a partire dal mese di aprile del 2022, su indicazione del dirigente, lo staff 
della Biblioteca Digitale ha avviato una ricognizione sul mercato per l’individuazione di un 
nuovo strumento dedicato alla gestione, conservazione e fruizione delle risorse digitali e che 
l’acquisto di tale nuovo servizio era già stato previsto nella programmazione biennale acquisti 
beni e servizi 2023-2024; 
 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 
co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, è nominato in qualità di 
Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Claudia Burattelli (nota prot. n. 292393 del 
30/11/2023) la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo 

art. 16; 
 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 
individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
VISTI lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università 
degli Studi di Firenze; 
 
VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 
 
CONSIDERATO che le linee guida per l’acquisizione di forniture di beni e servizi, di cui alla 
circolare prot. n. 27997 del 08/02/2023, prevedono che gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a € 139.000 sono di competenza delle strutture dipartimentali, delle Aree 

mailto:cb@sba.unifi.it


 

 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

Dirigenziali e delle altre strutture dotate di autonomia gestionale ai sensi dell’art 40 dello 
Statuto e non più di competenza della centrale Acquisti; 
 
VISTA la relazione del RUP, prot. n. 0067774 del 26/03/2024, in base alla quale viene 
individuato nel prodotto denominato DSpace-GLAM, fornito dalla ditta 4Science SPA, la 
soluzione tecnologica più idonea alle necessità di digitalizzazione delle risorse del Sistema 
Bibliotecario a seguito di indagine di mercato svolta dal gruppo di lavoro della biblioteca 
digitale che ha esaminato quattro tipi di software; 
 
CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione ai servizi di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni/servizi all’interno del sistema delle 
convenzioni quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché 
all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VERIFICATO che il servizio richiesto rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006, circa l’obbligo di approvvigionamento tramite 
mercato elettronico della Pubblica amministrazione per gli acquisti di beni o servizi di importi 
pari o superiore a 5.000 euro; 
 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 
all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 
 
RITENUTO pertanto corretto procedere tramite trattativa diretta n. 4006991 con la ditta 
4Science spa; 
 
DATO ATTO che l’offerta economica presentata, pari ad euro 82.000,00, oltre ad IVA di legge, 
risulta congrua per quantità e qualità dei servizi offerti;  
 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione circa il possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023, tramite modello di formulario DGUE, a 
firma del rappresentante legale Valenti Cesare, pervenuto in data 04/03/2024, ns. protocollo 
n. 0049785; 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto del servizio di cui sopra per le 
motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del 
Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 
mercato; 

mailto:cb@sba.unifi.it


 

 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 19.500,00, oltre iva di legge, 
sulla voce di costo CO.04.01.02.01.08.15.08 “Altre utenze e canoni”, per € 16.900,00 sulla 
voce di costo CO.04.01.02.01.08.14 “Altre spese per servizi” e per € 6.600,00 sulla voce di 
costo CO.04.01.02.01.08.18.03 “Manutenzione hardware e software e attrezzature 
informatiche ICT”, del budget 2024 nonché sui progetti a disposizione, e per € 19.500,00 sulla 
voce di costo CO.04.01.02.01.08.15.08 “Altre utenze e canoni” sul futuro budget 2025 e per 
€ 19.500,00 sulla voce di costo CO.04.01.02.01.08.15.08 “Altre utenze e canoni” sul futuro 
budget 2026 del Sistema Bibliotecario di Ateneo ; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non 
è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione 
degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 
 
PRESO ATTO delle certificazioni in corso di validità in possesso dell’Amministrazione (DURC, 
annotazioni riservate, certificato camerale, certificazione ottemperanza L. 68/98, 
certificazione regolarità fiscale, casellario giudiziario dei rappresentanti dell’impresa, 
certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato); 
 
DATO ATTO della richiesta della garanzia fideiussoria definitiva ex art. 53 e 106 D.lgs. 36/2023 
inviata per pec (prot. n. 68054 del 26/03/2024); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma 
scritta, in modalità elettronica mediante stipula Mepa; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;  
 
ciò premesso   

DISPONE 
 

a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del 
servizio triennale, dal 01/04/2024 al 31/03/2027 o comunque dalla data di attivazione, di 
digital library con software DSpace-Glam, per le esigenze dell’Università degli Studi di 
Firenze - Sistema Bibliotecario di Ateneo, tramite trattativa diretta MEPA, alla ditta 
4Science Spa, con sede in Milano Via A. Papa 30, C.F. 02451840397, per l’importo di euro 
82.000,00, oltre ad IVA di legge, per un importo complessivo pari ad euro 100.040,00; non 
sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

b) che il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Claudia Burattelli che accerterà la 
regolare esecuzione del contratto; 

mailto:cb@sba.unifi.it


 

 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

c) che la spesa complessiva per l’affidamento triennale del servizio, pari ad euro 100.040,00, 
trova copertura sulle voci di costo CO.04.01.02.01.08.15.08 “Altre utenze e canoni”, 
CO.04.01.02.01.08.14 “Altre spese per servizi” e CO.04.01.02.01.08.18.03 “Manutenzione 
hardware e software e attrezzature informatiche ICT”, dei budget 2024, 2025 e 2026 del 
Sistema Bibliotecario di Ateneo nonché sui progetti a disposizione; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto con decorrenza si intende stipulato mediante stipula Mepa, ai 
sensi dell’art. 18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva 
per mancanza del possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 
del d.lgs. 36/2023; 

f) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 
 
Il Dirigente 

mailto:cb@sba.unifi.it

		2024-03-27T18:01:54+0100




